

Hotentoci zachodu i nasze spory o buławy hetmańskie

OD ZACHODNIEJ RUBIEŻY WINNO PRZYJŚĆ ŻĄDANIE ZWARCIA SZYKÓW POLSKICH.

Prasa ujawniła w tych dniach pewien szczegół z dziedziny dyplomatycznych stosunków niemiecko-polskich, któremu nie brak cech szczególnej pikanterji. W czasie nieobecności w Warszawie min. Zaleskiego, który towarzyszył Prezydentowi Rzplitej w podróży do Tallina, zjawił się w Ministerstwie Spraw Zagranicznych zastępca pośła niemieckiego i prosił urząd polski o oddziaływanie na prasę polską, aby... złądziła swój ton w stosunku do Niemiec, który berliński „Auswertegs Amst” uważa za sprzeczny z duchem pokojowego współżycia dwóch sąsiednich narodów. I oto w parę dni później minister niemiecki, Treviranus, wypowiedział swoją słynną prowokacyjną mowę o „nielegalności” granic traktatowych i o nieuniknionej rewizji granic polsko-niemieckich, a „Berliner Tageblatt” i „Vossische Zeitung” po echach prasy polskiej oraz po proteście min. Zaleskiego zawrzały oburzeniem, że Polska śmie się oburzać, gdy się o jej granicach dyskutuje.

Kultura duchowa Niemców ma w całym świecie opinię ustaloną. Ale jednak wyprawa niemieckiego dyplomaty do naszego urzędu spraw zagranicznych, w przededniu mowy Treviranusa, z żądaniem kneblowania głosu polskiej opinii publicznej, jako rzekomo naruszającego harmonję stosunków sąsiedzkich — to jest już coś, co sięga szczytów przewrotności politycznej. Bo trzeba zaiste bardzo wiele mieć — powiedzmy delikatnie: odwagi, aby żądać milczenia od społeczeństwa, które się codziennie niemal prowokuje i podnieca. Podobno wąż - dusiciel, nim połknie swoją ofiarę, najprzód ją wrokiem u-

cisza, unieruchamia, rozbraja z woli walki: czyżby w dyplomacji niemieckiej nikt nigdy nie wzdygał się przy tych opisach zoologicznych?...

Niemcy nie mają poczucia moralnego. Sami szczytają się tem, że całe ich społeczeństwo dąży do zaboru Pomorza; nawet socjalni demokraci niemieccy nie zgadzają się uznać konsekwencyj, płynących z polskiego charakteru etnicznego dorzecza dolnej Wisły: gdy jednak naród polski, wszystkimi węzłami ducha i interesu państwowego związany z Pomorzem, chce silnie i kategorycznie zaakcentować swoją wolę zachowania tego dziedzictwa dziejowego — dyplomata niemiecki przychodzi z żądaniem, aby rząd polski objawy tej woli tłumił i tuszował! Jeśli to nie jest przewrotność podstępna, to w takim razie jest to napewno refleks moralności kotentockiej, która to każe nazywać skutecznem, co kotentotowi dogadza.

Niemcy zupełnie fałszywie spekulują, że taka ich polityka nie wywoła najgorszych dla nich samych ech w opinii światowej. Niemcy fałszywie przewidują, sądząc że Europa całą swoją duszę zamknęła w obliczeniach zysków handlu eksportowego i że nic już nie zelektryzuje serc dawnych bohaterów Wogczów, Ardenów, Pikkardji, Izery, Szampanji. Wreszcie i pod tym względem Niemcy zawiodą się, że w społeczeństwie naszym trwa rozdźwięk, na który spekulują.

W 1914 r. Berlin także nie liczył ani na wkroczenie Anglii i Ameryki, ani na cios włoski, ani na heroizm Belgji. Prowokowali wojnę, która rychło przerodziła się w sąd świata nad podpalacza-

mi pokoju i gnębielami sprawiedliwości. Niewątpliwie i dziś nie daleki jest moment, gdy Europa zorientuje się, że między Renem i Odrą rozwija się nowy wulkan, grozący katastrofą całemu światu.

I na naszym wewnętrznym froncie niedługo już wypadnie czekać na głębokie zmiany. Choć w Warszawie w dniu 15 sierpnia w dwóch ogniskach tętniały wspomnienia wielkiego zwycięstwa, ale w Poznaniu już całe społeczeństwo maszerowało razem pod hasłami: „front na zachód!” i „ani piędzi ziemi polskiej Niemcom!” W obliczu nowych niebezpieczeństw nie będą się mogły ostać żadne rozdźwięki wewnętrzne, a zdrowy pęd ducha narodowego zlikwiduje bezwzględnie wszelkie zapory, które będą chciały stawać na drodze ze spoleniu wewnętrznemu i uruchomieniu wszelkich sił żywotnych na froncie obrony narodowej. Naród nie znieśnie, aby w chwilach, gdy tuż za miedzą kipi wzbijająca propaganda zaborcza, w kraju szedł targ o prymat buław hetmańskich, o przywileje władzy i o wyłączność prawa do honoru polskiego.

Kto te spory miałby odwagę dalej prowadzić, ani się spostrzeże jak stanie nie ponad narodem, nie na jego czele, ale po za nim!

Przegląd prasy

OCZY NA ZACHÓD!...

Pamiętacie w 1930 r. te płomienne napisy, które z każdego parkanu, z każdej ściany, z flisów trotuarów z pod nóg biły w oczy: Wszyscy na front!... Pamiętajcie?...

Dziś znów musi płać, jak Polska szeroka i długa — apel, który obóz narodowy rzucił w dniu 15 sierpnia, w rocznicę Cudu Wisły: po zwycięstwie na wschodzie — frontem na zachód! Bo Niemcy nie zasypiają gruszek w popiele: szykują się i podsuwają coraz bliżej.

„Kurjer Poranny” przypomina etapy ewolucji polityki niemieckiej.

Pod białą chorągwią Locar na, Thoiry i Hagi usypiano czujność, apelowano do tęsknoty za pojednaniem i pokojem ludów Zachodu, wyrzucano miłjony na propagandę i przekupywanie piór i sumień, wyplakivano to znów wymuszano „składane na ołtarzu zgody i likwidacji skutków wojny” ustępstwa, upominano się o rozbrojenie powszechne i równocześnie montowano do ostateczności kosztów i gorączkowych wyteżeń własne zbrojenia, przypieczętowywano dwukrotnie sojusz pomiędzy czarnym i czerwonym militarystem, aż wreszcie po dziesięciu latach, właśnie w momencie naszych wielkich wspomnień, podniesiono wyzywająco głowę i wyciągnęto ręce dla rozzerwania świstka Wersalskiego Traktatu.

„Ilustr. Kurjer Codz.” oświetla inne przygotowania punktów wypadowych: gospodarcze nasycenie ziem nadgranicz-

nych niemieckich, aby spełniły rolę bastionów ofensywnych:

W tempie przyspieszonym u-macniają już Niemcy swoją pozycję na Wschodzie. Dekret Hindenburga dał na cele Osthilfe ćwierć miljarda marek. Jest to akcja tymczasowa, aż do uchwalenia dalszych środków przez parlament.

Rząd Rzeszy wyraźnie mówi, że umocnienie prowincyj wschodnich w celach ofensywnych jest dziś jego najważniejszem zadaniem. Niemcy chcą zasypać tereny nadgraniczne falą złota i ze wzmożoną siłą kolonizować te ziemie żywiołem hakatystycznym.

Na to Polska musi bezwzględnie odpowiedzieć najwyższą aktywizacją gospodarczo - narodową kresów zachodnich. To właśnie znaczy przedewszystkiem owo hasło:

Frontem na zachód!...

PLACE Budowlane w Warszawie

Dojazd tramwajem.


Plany zatwierdzone. Dajemy natychmiast akty hipoteczne. Cena zł. 2,50 za łokieć kwadratowy na 2-u letnie bezprocentowe spłaty. Wiadomość Sp. Akc. „TERENY” ul. Żorawia 33, telefon 23-66; w święta 223-69. Od 9 - 2 i 4 - 7.

LEKARZ - DENTYSTA

I. SŁONIMSKI

powrócił

Trębacka 15, tel. 542 - 44



TLENOL-RA

RADIOAKTYWNY: DO ZĘBÓW I UST

Prawa autorskie zastrzeżone.

SIOSTRA RÓŻA

URYWEK Z ŻYCIA DZIEWCZYNY

(II)

Nietyle płomiennego entuzjazmu było w oddaniu się mojemu temu zawodowi, ile chęci spełnienia postanowienia, jakie dałam sobie, będąc dzieckiem jeszcze: by nauczyć się czegoś, a osiągnąwszy cel, pomagać innym, biednym i nędznym.

Jestem przeciętnej wartości siostrą, tak w pracy, jak w nauce; często dostaję burę, słusznie i niesłusznie, jak wszyscy zreszta, którzy od najdrobniejszych rzeczy muszą zaczynać. Ale przeżywam takie piękne chwile, które napęniają mi serce radością; gdziekolwiek pracowałam, zawsze znajdowałam ludzi, którzy żądali odemnie więcej, aniżeli tylko zdawkowej pomocy, i to jest takie piękne uczucie — móc dawać jako człowiek. Szczególnie lubiłam służby nocne, kiedy pozostawałam sama z moimi chorymi i chodząc od łóżka do łóżka, tu poprawiałam poduszkę, tam zrobiałam zimny kompres, a owemu parę słów otuchy powiedziawszy, czuwałam nad nimi jak matka — zdawało mi się — troszcząca się o swoje dzieci.

Z podwórza dochodził od czasu do czasu skrzyp toczącego się do przeciwległego pawilonu, małego, czarnego wózka; wywozili nimi służący, zwykle nocą, tych, których cierpienia skończyły się już na tym świecie. Nie zostawiano ich w spokoju i po śmierci, ale krajano i badano trupy, a lekarze studjowali na nich,

by dojść dróg i sposobów uzdrawiania innych. Wzgręgałam się na widok tych upiornych postaci, a pragnienie posiadania jakiegoś swojego kąta, tęsknota za miłością i szczęściem rosła we mnie z podwójną siłą.

Silne wrażenie wywarł na mnie po raz pierwszy przeżywany widok umierającego człowieka. Była nią kobieta cierpiąca na raka, od tygodni walcząca ze śmiercią. Kiedy objęłam dyżur nocny o godz. 8 wieczorem, zaczęła już konać, a od 4-ej nad ranem skończyła. Była przez 33 lata żoną, miała dwu wielkich synów i męża, którzy ją czcili i ubóstwiali, a pomimo tego została sama w swojej najcięższej godzinie, kiedy była najbiedniejszą i najbardziej potrzebującą opieki, zdana na opiekę i pomoc obcego człowieka, przy jej łożu stojącego. Pokochała mnie ta kobieta i kiedy mogła jeszcze mówić, powiedziała mi, że pomyliłam się ze swoim zawodem. Zdumiona zapytałam:

— Czy nie byłam dobrą siostrą?

— O tak — powiedziała — ale kiedy patrzę na panią, widzę ją jako matkę w gronie dzieci, do tego pani zrodzona.

Raz powiedziała mi, że jestem czarodziejką i potrafię ołów w złoto zamienić.

Zapamiętałam sobie te uwagi, bo ta uduchowiona staruszka wydała mi się jakby jasnovidząca. Kiedy umierała, trzymałam ją za ręce, zwróciła na mnie już bezprzytomne oczy i westchnawszy upadła na poduszkę.

Często potem widząc młode panny, jak szczęśliwe i pełne ufności w przyszłość oddawały swą rękę na całe życie mężczyźnie, miałam ochotę opowiedzieć im o tym wypadku i pouczyć je, że i w małżeństwie zostaną w pewnym znaczeniu same, i im bardziej będą umiały być same, tem szczęśliwsze będzie ich mał-

żeństwo, ho tylko samoistny człowiek, potrafiący też rozważyć cierpienia i koniec wszystkich rzeczy, potrafi oceniać te małe, świetlane punkty radosne swego życia codziennego.

Okropem było dla mnie przydzielenie mnie do oddziału starych, nieuleczalnych ludzi, gdzie kupiła się cała najstraszniejsza nędza wielkiego miasta. Wszyscy, których tu przyniesiono, opuszczali już tylko pawilon w tych małych, czarnych wózkach, ciała zjedzone przez raka, że trudno było uwierzyć, że to jeszcze żyje, umysłowa niedoleżność starca, tak, że trzeba było tych ludzi karmić jak małe dzieci. Ciężkim do zniesienia był ten widok dla mnie, dla której duch odgrywał dominującą rolę w życiu, a duszę takiego starego, umęczonego ciała przedstawiałam sobie zawsze: dojrzałą, czystą i jasną.

Tak chętnie rozmawiałam ze starymi ludźmi, a tu widziałam najniższe, co może być u człowieka: brak rozumu, zanik ducha. Wstrząsającym jest pielęgnowanie tych nieporadnych staruszków, których śmierć zwalniała z coraz bardziej wzrastającego niedoleżstwa, a jednak piękne o tyle, że ci bezdomni, osamotnieni ludzie nie mają nikogo, oprócz pielęgnującej ich siostry, która jest im wszystkim.

Przypominam sobie jedną staruszkę, która złamała rękę i potem dostała zapalenie płuc. Prosiła mnie by jej mówić babko, a sama nazywała mnie „jej ukochanym dzieckiem”. Nie miała apetytu, a kiedy ją karmiłam, zjadała wszystko, byleby tylko dłużej przy niej została.

O. Z.

(c. d. n.)

Przegląd religijny

POLSKA: Uroczystość dziesięciolecia Cudu nad Wisłą i opinia publiczna, sekciarstwo. **RZYM:** Motu Proprio w sprawie Działa Zachowania wiary. **FRANCJA:** Odznaczenia katolickich duchownych. **CHINY:** Sytuacja Kościoła Katolickiego.

Dziesięciolecie Cudu nad Wisłą zda się niechętnie nastroiło czynniki urzędowe do tej uroczystości. Społeczeństwo wszakże nie zapomniało o tem historycznym zwycięstwie. Warszawa, a za nią cała Polska dała temu wyraz w dniu 15 sierpnia.

Katolicka opinia polska mało u wagi poświęca panoszącemu się w naszym kraju sekciarstwu, gdy tymczasem ono coraz większe czyny zakusy na nasze katolickie społeczeństwo i wprowadza do dusz zamieszanie swemi wprost niekiedy obłędami twierdzeniami.

Zacznijmy od marjawitów.

Dnia 2 sierpnia Kowalski wydał list pasterski, który czyni w swej sekcji przewrót, a zasady które głosi wywołują z jednej strony wstręt, jak ten przewodca sekty naigrawa się z wszelkiego poczucia religijnego, a z drugiej strony zdumienie, czytając ma się wrażenie, że cały marjawizm to jakiś ruch opętany przez szatana. Człowiek o zdrowych zmysłach czegoś podobnego głosić nie może.

Ot co pisze Kowalski we wspomnianym liście: „W kościele rzymskim ofiara ustanie. Pan Jezus we Mszy świętej nie będzie zstępował na ołtarze. Uczyni to dla większej chwały bożej, żeby więcej nie był znieważany Baranek. Nie ustanie od razu we wszystkich kościołach, bo jeszcze ma dusze miłujące Go i kapłanów, którzy z czystym sumieniem nie za pieniądze odprawiają Msze św.”

Odejmie On i odejmuje już duchownym nie wyłączając kapłanów marjawickich, władzę nauczania i moc sprawowania Sakramentów świętych”.

Zabrania głoszenia kazań, a po leca tylko czytać Pismo święte. Wedle Kowalskiego Chrystus ma sam bezpośrednio udzielać sakramentów, a „Tymczasem zaś pozwala Zbawiciel odprawiać Ofiarę Mszy św. wszystkim naszym zgromadzenia kapłanom i kapłankom, a co się tyczy ludu naszego i rodzin, to Zbawiciel stopniowo będzie udzielał mocy swej kapłan skiej tym rodzinom, które całe są święte, wszystkie obowiązki miłości i pobożności chrześcijańskiej wypełniają”. „Spowiedź przed osobami duchownymi nie tylko nie jest potrzebna, ale byłaby nawet szkodliwa”. Wogóle znosi wszystkie sakramenta w dzisiejszym te go słowa znaczeniu, a zaprowadza całkowity bolszewizm w swej sekcji, choć mu to nie przeszkadza list swój podpisać: Wasz Brat Michał Arcybiskup Marjawitów”.

Pismo marjawitów „Królestwo Boże na ziemi” zawiera tyle pornografii, tyle naigrawań się z uczuć religijnych i to wszystko pod głęboką maską objawień matczki, że każdy kto się tego dotknie, odczuwa wstręt, jednocześnie głęboki żal, że coś podobnego w naszym kraju może wychodzić.

Po procesach plockich opinia polska domagała się zamknięcia tego gniazda pornografii, czynnikami rządowe jeśli nie dla innych względów to jedynie by nie kompromitowano naszej opinii winien zwinąć, mając aż za dostateczne przyczyny, całą tę aferę.

Jeśli władze rządowe pragnęły by troskliwie opiekować się obywatelami i chcą zapomocą ustaw uczynić mu życie przyjemnym,

czyż nie powinny katolickiemu społeczeństwu polskiemu zaościć dzieć naigrawania się z jego uczuć religijnych? Cud nad Wisłą, ten wysiłek narodu polskiego i widoczną pomoc Bożą za pośrednictwem Matki Najświętszej, marjawici uważają za wskazane wyszydzać. Dla nich, którzy w Płocku witali bolszewików, to jest niczem, ale dla nas jest świętością, której szarpać nie można i nie da my.

Nie piszemy już nic o poglądach politycznych rozwijanych przez marjawitów, ani ich kronice, bo to wszystko nadaje się do pewnego rodzaju humoreski ale tylko nieszkodliwej.

Społeczeństwo polskie katolickie bez ustanku należy mobilizować i uświadamiać, że już wielki czas nadszedł, by marjawitów zlikwidować i że nie można wierzyć w ich dobrą wolę. Niemoralność przeżarła ich dusze i wprowadziła pewnego rodzaju obłęd.

Hodurowcy albo tak zwany kościół narodowy też nie spoczywa. Ostatnia „Polska Odrodzona” opowiada o przybyłej pielgrzymce z Ameryki, która ma wziąć udział w spalskich dożynkach. Chwali się, że posiadają już 71 parafii i sześćdziesięciu kilku duchownych, którzy stale wrastają. Werbują oni kogo się tylko da na prawo i na lewo, chwytając również skwapliwie wszelkie odpadki od Kościoła Katolickiego.

„Pielgrzym” protestancki i „Zwiastun Ewangeliczny” każdy na swój sposób pragnie pozyskać sobie zwolenników wśród wyznawców Kościoła Katolickiego. Stanowczo czynnikami katolickie baczniejszą winny zwracać uwagę na zawsze krecie, a niekiedy jeszcze ohydne podkopy pod wpływ Kościoła Katolickiego i uczucia religijne narodu polskiego.

Z Rzymu, gdzie również zakusy sekt protestanckich dają się za uważyć, daje się słyszeć głos Ojca świętego Piusa XI, który przez Motu Proprio z dnia 5 sierpnia b. r., zaleca w związku jeszcze z rozbudową Rzymu, stworzenie Działa Zachowania Wiary.

Dzieło to w Rzymie będzie miało za zadanie budowę nowych kościołów w niedawno wybudowanych dzielnicach, wreszcie stosownie do przemówienia na konsystorz w dniu 13 czerwca b. r. obronę przeciwko zakusom sekciarstwa. Francja, kiedy wybuchła walka z „Action Francaise” zorga nizowała tak zwanych „Volontaires du Pape” ochotników papieża. U nas temu poświęcić się winna Akcja Katolicka, a kto wie czy nie trzebaby przynajmniej na pewnych terytoriach specjalnie zagrożonych sekciarstwem tworzyć organizacje, których jedynym celem byłaby walka z sektami.

U nas długo kołatało się zdanie, a częściowo jeszcze się kołata, że dla Kościoła Katolickiego bardziej jest niebezpieczną niewiara, wogóle — wolnomyślicielstwo, masoneria, a sekciarstwo lekceważono. Obecnie pomalą już widać, że z jednym walcząc o drugim nie należy zapominać.

Katolicka prasa francuska z za dowoleniem podaje szereg odznaczeń księży zakonników i zakonnic francuskich przez rząd, który do niedawna wypędział ich z granicę, a i dzisiaj zda się tylko tole ruje. Położyli oni jednak tak wielkie zasługi wobec kraju, że i niekatolicki rząd nie może nad nimi przejść do porządku dziennego.

Z Chin donoszą stale o wal-

kach pomiędzy nacjonalistami a komunistami. Kościół katolicki przechodzi tam naprawdę Golgotę: Nacjonalistyczny rząd w Nan kinie przesiąknięty jest ideami materialistyczno-ateistycznymi szczególnie po przez młodzież szkolną chce doprowadzić społeczeństwo do kompletnego ateizmu.

W szkole uznanej przez państwo nie wolno nic mówić o religii, namawiać do spełniania jakiejkolwiek praktyk religijnych itp.

Z drugiej strony komuniści na tchnieni przez Moskwę z całą nienawiścią zwracają się przeciwko religii, a w szczególności przeciwko Kościołowi Katolickiemu, które go głowa Ojciec Święty z całą stanowczością potępił zbrodnie bolszewickie i nie mogąc w inny sposób, nawołuje świat katolicki do krucjaty modlitwy za uciemieniony naród rosyjski i prześladowaną wiarę.

Ks. dr. Stefan Grelewski.

Dział Prawniczy

Ks. J. J. Kamionka k. Lubartowa.

Na podstawie konwencji zawartej między Polską a Francją, wychodzący nasi mają zapewniony odpoczynek na dzielną co do ilości godzin pracy, to w przemyśle nie może on przekroczyć 8 godzin, natomiast w rolnictwie ściśle nie jest określony godzinowo dzień pracy, jednak pracodawcy przy przyjmowaniu robotnika, podpisują z nim kontrakt, w którym „według panujących tam zwyczajów” określają ile godzin dziennie ma pracować robotnik na roli. Z zażaleniami należy się zwracać do Urzędu Emigracyjnego, Warszawa, Królewska 23.

S. Z. Królewska Huta. Rozporządzenie o umowie o pracy i urlopach nie obowiązuje na Górnym Śląsku, natomiast kwestję tę rozstrzyga się na podstawie obowiązującego dotychczas kodeksu cywilnego. Prócz tego istnieje rozporządzenie o umowach zbiorowych, które obowiązuje od grudnia 1918 r.

„Związkowiec” Łuck. Według art. 2 rozporządzenia Komisarza Ziemi Wschodnich z 25 maja 1919 r., wszelkie zebrania i odczyty w lokalach zarządkowanych czy pod gołym niebem, nie mogą odbywać się bez zezwolenia od nośnej władzy, które należy uzyskać na piśmie ze starostwa, przynajmniej na trzy dni przed terminem zebrania lub odczytu.

Za przekroczenie tego rozporządzenia (samowolne zwołanie wiecu) grozi kara aresztu, której podlegają solidarnie wszyscy agitatorzy (art. 6 rozporządzenia), natomiast udział w takim zebraniu nie jest karany.

Opodatkowanie księży. — Ministerstwo Spraw Wewnętrznych wydało ostatnio pismem reguluje definitywnie sprawę opodatkowania księży.

Ministerstwo wydając ten okólnik powołuje się na § 2 p. 3 rozporządzenia Min. Skarbu z grudnia 1926 r., według którego pomieszczenia mieszkalne, zajmowane przez duchowieństwo podlegają podatkowi od lokali. Zwolnione są jedynie lokale urzędowe biskupów i duchowieństwa, pomieszczenia seminarjów duchownych, domy przygotowawcze dla zakonników i zakonnic oraz gmachy, zamieszkiwane przez zakonników i zakonnice, składające śluby ubóstwa. Klasztory zaś zakonników i zakonnic, nieskładających ślubów ubóstwa są wolne od podatku jedynie w wypadkach, gdy mieszczą się tam zakłady dobroczynne,

J. E. KS. NUNCJUSZ ARCYBISKUP F. MARMAGGI

NA GROBACH BOHATERÓW W RADZYMINIE

Walki polsko - bolszewickie o Warszawę zespoliły się niejako z przedstawicielstwem Stolicy Apostolskiej w Polsce. Obecny Ojciec św. pozostając podczas walk sierpniowych 1930 roku w Warszawie modlitwami i słowami otuchy zachęcał naród i jego wojsko do walki, wierząc w zwycięstwo dobrej sprawy.

Następca Ojca św. Piusa XI na stanowisku Nuncjusza i zarazem Jego Dostojny Przedstawiciel, J. E. ks. Arcybiskup F. Marmaggi uważał za obowiązek jako przedstawiciel Stolicy Apostolskiej i potrzebę swego serca odwiedzić groby bohaterów w Radzyminie w dziesiątą rocznicę „Cudu nad Wisłą”.

Stosownie do zapowiedzi przybył J. E. ks. Nuncjusz do Radzymina o god. 6 po poł. 15 sierpnia na cmentarz wojskowy. Zaraz na wstępie powitany został przez prezesa Zw. Inwalidów Polskich, którego J. E. ks. Nuncjusz

uściskał, przedstawiciele wojskowości, starostę i szereg delegacji organizacji społecznych.

Na cmentarzu J. E. ks. Nuncjusza powitał po łacinie proboszcz radzyński, ks. kan. Kobyliński otoczony miejscowym duchowieństwem.

Po tych powitaniach J. E. ks. Nuncjusz ubrał się w szaty kościelne i odprawił modły za dusze bohaterów z pod Radzymina. W nastroju poważnym wielkie rzese zebranych szły za J. E. ks. Nuncjuszem w orszaku żałobnym odmawiając modlitwę za umarłych.

Pod kapliczką na cmentarzu wojskowym Dostojny Przedstawiciel Stolicy Apostolskiej w Polsce wygłosił następujące przemówienie po francusku, a następnie przetłumaczone na język polski przez ks. dr. S. Grelewskiego:

— Na tem cichem polu cmentarza historycznego w obecności tych świętych grobów leżą najpiękniejsze kwiaty młodzieży polskiej, nasze dusze przeniknione są do głębi trzema myślami wzniosłymi i świętymi.

Posłuchajmy w tym momencie tak uroczystym, głosu wiary i Ojczyzny. Pierwsza myśl to podziw dla tych walecznych żołnierzy, którzy byli cudem dla całego świata przez swą odwagę w momencie decydującym dla narodu polskiego.

Druga myśl, to wdzięczność dla tej krwi ofiarnej, która niejako odkupiła Ojczyznę i jej wolność.

Trzecie uczucie, to hołd wobec wyroków Opatrzności i dobroci bożej, która sprawiła, że zbawienie waszej Ojczyzny nastąpiło za pośrednictwem Najświętszej Marji Panny, Królowej Korony Polskiej, właściwej twórczyni „Cudu nad Wisłą”.

Pochylmy nasze czoła przed temi grobami, które kryją tyle miłości, tyle życia i które mówią o wielkiej cnotie obywatelskiej i wojskowej narodu polskiego.

Padnijmy na kolana i módlmy się:

Pokój i chwała dla zmarłych bohaterów, pozdrowienie i pomysłność dla żyjących, cześć i szczęście dla Polski.

Zakończywszy przemówienie J. E. ks. Nuncjusz udał się do kapliczki cmentarnej i chwilke modlił się przed ołtarzem Matki Boskiej Częstochowskiej.

Zegnany bardzo czule przez zebraną ludność, powoli, poprzez cisnące się tłumy, opuszczał J. E. ks. Nuncjusz cmentarz wojskowy. Przy bramie jeszcze raz dziękował za odwiedzenie grobów Dostojnemu Gościowi prezesa inwalidów wojennych i przedstawiciel pierwszego pułku łączności. J. E. ks. Nuncjusz odezwał się do tego młodego oficera:

— W twej osobie błogosławie wszystkim bohaterskich żołnierzy Polski odrodzonej. A odjeżdżając wznosił okrzyk: „Niech żyje Polska katolicka”. Cały tłum zebranych na to odpowiedział: „Niech żyje Ojciec Święty i jego przedstawiciel, Nuncjusz”.

Cała krótka uroczystość nosiła charakter niezwykle podniosły. Wszystkich serca łączyła gorąca modlitwa za tych, którzy walczyli za Polskę, przedmurze chrześcijaństwa.

FUTRA

Łaty najdogodniejsze i najtańsze. Przerabianie i reparacja futer, fasony modne, robota solidna.

KACPRZYK

Nowogrodzka Nr. 27, tel 249-03.



Na sezon letni, najnowsze fasony i kolory kapeluszy męskich, oraz czapki sportowych.

Poleca **Pochmara**
Zgoda 3, tel. 79-24



BUTY ZDROWI

A. BIERNACKI
Elektoralna 19.

MEBLE

Solidne najtańsze. Wybór wielki: Symplicja, jadalnie, gabinety, Kredensy, stoły, krzesła, Otomany, tapczany, kozetki, Brystolki, okazjonalne salony i komplety klubowe, Gotówka, ratami.

Dogodne warunki.

"FLORYDA"

Chłodna Nr. 41, róg Marszałkowskiej

Nowoczesną Wytwórnia stempli i kluz

koszarykowych

Z. GĄSIOROWSKI

Warszawa, Żytnia Nr. 27.

SIWE WŁOSY



PRZYCIEMNIA NATYCHMIAST

JUVENOL

NA KAŻDY ŻĄDANY KOLOR
OD GWARANCJI NIESZKODLIWY
PARA D'ORIENT WARSZAWA

Fabryka maszyn pończoszniczo-trykotarskich.

poleca:



maszyną najtańszą na dogodnych warunkach

Wycena pończosznicztwa.

I. Kuciński

Warszawa, Nowy-Swiat 58.



Balustrady

schody, okna, kołomy roboty ślusarskie po cenach konkurencyjnych solidnie wykonanej

J. KRYGIEL

Redutowa 10, tel. 53-55.



PIĘGI

usuwa momentalnie ołówek „Agawa” Nr. 1. Niebywała nowość! Nie tłuszczy, nie brudzi

stokroć lepszy od kremów. Wybiela, wygładza, udelikatnia. Cena 1.50, mydło białe „Agawa” Nr. 1 — zł. 1.75. Od węgrowskiej i tutejszej ceny polecamy ołówek i mydło „Agawa” Nr. 2.

GOŚĆ NIEDZIELNY

Ilustrowany tygodnik katolicko-społeczny

jest najtańszym piśmie ilustrowanym w Polsce

Gość Niedzielny redagowany jest w duchu szeroko katolickim, a artykuły jego omawiają całokształt życia katolickiego. Ilustracje ze świata katolickiego i życia społecznego wykonane są pierwszorzędną techniką rotograwurową.

Przedpłata kwartalnie złotych 2.40, miesięczna 80 groszy, numer pojedynczo 20 groszy.

„GOŚCIA NIEDZIELNEGO” należy żądać przy każdym kościele katolickim i u sprzedawców gazet.

Numerów okazowych wysyła bezpłatnie administracja w Katowicach ul. Marsz. Piłsudskiego 58.

Mieszkańcom miasta stoł. Warszawy i okolicy, podajemy uprzejmie do łaskawej wiadomości, iż gen. przedstawicielstwo i skład główny „GOŚCIA NIEDZIELNEGO” na Warszawę i okolice znajduje się w CENTRALI PISM KATOLICKICH

„KRONIKA RODZINNA” w Warszawie, Podwałe 4 tel. 15-95.

Tamże można otrzymać numery okazowe i zamówić „Gościa Niedzielnego” w prenumeracie miesięcznej i kwartalnej.

Żywoty Świętych

na wszystkie dni w roku, dzieło opracowane przez ks. doktora W. Galanta, ozdobione 366 ilustracjami, 740 stron druku, w ozdobnej oprawie, najnowe poprawione wydanie, cena 12 zł.

Żyć i śmierć Pana Jezusa. (Przez krzyż nieba) „Droga Najświętsza” Marji Panny, opis miejsc cudami słynących i Żywoty Świętych w jednym komplecie, format 22x34 cm., w ozdobnej oprawie, cena 25 zł.

Dokąd idziesz Panie? (Quo Vadis) Sienkiewicza, 292 str. ilustrowane w oprawie, cena 4 zł. Na opłatę poczt. należy załączyć 3.50 zł. Powyższe dzieła powinny znajdować się w każdym domu katolickim, będą ozdobą i pamiątką i dla prawników, więc kto zamówi nie pożałuje. Wysyła księgarnia „Czeczwa” p. z. Jana Mackowa, Roźniatów, Małop. Strutyn W. 154.

KUP KSIĄŻKĘ POD TYTUŁEM:

„ŚWIAT MURZYŃSKI”

KS. ALOJZEGO MAJEWSKIEGO P. S. M.

— długoletniego misjonarza w Kamerunie —

Ks. A. Majewski, znany autor, stworzył swymi książkami opisującymi życie centralnej Afryki poważną pozycję w dorobku ludoznawczym.

Ostatnio wyszła z pod jego pióra książka pod tytułem „ŚWIAT MURZYŃSKI” napisana pięknym, swobodnym stylem, stanowiąca miłą lekturę, wprowadzając nas w tajniki świata murzyńskiego. 27 tablic ilustrowanych dwustronnych ozdobi to dzieło.

Cena 5.50. z przesyłką 6.00 zł.

Zamawiać „Wydawnictwo Księży Pallotyńów”

Warszawa, Krakowskie Przedmieście 71.

MEBLE Do 20 miesięcy kredytu udziela tylko

Tow. Popierania Wytw. Polsk.

Nadzwyczajny wybór kompletów oraz pojedynczych kredensów, szaf lustrzanych, stołów, otoman, tapczanów, kozetek, foteli klubowych i t. p.

Uwaga! Aleje Jerozolimskie 43.

wis-a-vis dworca za Poznańską.

Ceny bezkonkurencyjne, prosimy sprawdzić.



FABRYKA CHEMICZNO-FARMACEUTYCZNA
AP. KOWALEWSKI WARSZAWA.



Pierwsza Krajowa Wytwórnia Wyżymaczek
alumińjowych patentowanych

lepsze i o wiele tańsze od zagranicznych

NA ŁOŻYSKACH KULKOWYCH

LUDWIK WAHL I SYN, Chmielna 88.

Gdzie można najtaniej kupić?

KRAWIECKIE ZAKŁADY

Krawiec Męski

WŁ. GODLEWSKI

Warszawa Nowogrodzka Nr. 11 m. 13, tel. 406-61. Przyjmuje wszelkie obstarunki z własnych i powierzonych materiałów. Ceny przystępne.

KAPELUSZE



Kapelusze i czapki męskie

KAROL STEGNER

Trębacka Nr. 11.

MEBLE

Fabryczne Składy Mebli

M. KLASURA

Warszawa, Żórawia Nr. 2 i Chmielna 6. Poleca meble gwarantowanej drożości: stołowe, gabinety salony oraz pojedyncze sztuki szafy, kredensy, biblioteki, biurka stoły, oraz wyroby tapicerskie i t. p. Ceny niskie. Sprzedaż także na raty.

MEBLE

Gotowe oraz na zamówienia stołowe, sypialne gabinetowe, solidnym na raty, wytwórni własnej, poleca

F. URBANOWSKI

Wiłcza Nr. 20 róg Kruczej.

PONCZOCHNY, TRYKOTAŻE

Jedyny Chrześcijański dom pończoszniczy

JULJAN CYBULSKI

Warszawa, Nowy Świat Nr. 36, tel. 148-15. Poleca pończochy, skarpetki i reformy w włóknym wyborze.

PRZYBORY ORTOPEDYCZNE



PASY

lecznicze i uszczuplające

GUMOWE

pończochy na żyłki

ZAKŁAD ORTOP. W. Lachowicza

Warszawa, Marszałkowska 123, pierwsza pięć
CENY PRZYSTĘPNE!

Protezy z duraluminium



niezwykle lekkie i trwałe, (ostatnia zdobycz techniki), aparaty lecznicze - ortopedyczne i chirurgiczne (wyciągowe), pasy przepuklinowe i brzuszne, wkładki na płaską stopę i obuwiu lecznicze.

Poleca Wytw. Przyrz. Ortop.

ANT. KUGLEAR

MARSZAŁKOWSKA 421 pięta, telefon 148-32.

Medale złota: Petersburg 1915, Warszawa 1927.

Firma chrześcijańska

RÓŻNE

Fabryka kuster i szlifownia szklana

B-CIA BABICZ

Warszawa, Solec Nr. 77, tel. 150-02. Lustra meblowe i galanteryjne szklane techniczne oraz wszelkie roboty w zakresie szklarstwa wchodzącego.

PIECE SZRAJBERA mieszkalowa i kuchenna

Mocna i trwałe, konstrukcja stała hermetyczność, a skutkiem tego 50% oszczędność opału w porównaniu do wszystkich pieców kaflowych, Izbędność corocznych remontów, estetyka, gwarancja, tanie. Przeszło 10.000 sztuk w użyciu. Polecone i wypróbowane przez wszystkie ministerstwa i urzędy.

Wynalazek i wyrób całkowicie polskie

KAROL SZRAJBER

w Warszawie, ul. Grójecka 33, telefon Nr. 320-33.



Zakład ŚLUSARSKO-MECHANICZNY

WARSZAWA, ul. Leśzczyńska 7a (Dowidła)

prowadzony przez długoletniego kierownika
SZYMON RZEMIOSZ XI SAŁEJZANÓW

Wykonuje: BRAMY I OGRODZENIA kościelne i cmentarne, balustrady, żeluzja i okucia do okien i drzwi, tudzież wszelkie naprawy

Niedawno opuściła Prasę książka pod tytułem

W RĘCE OJCA

opisująca w wzruszający sposób ostatnie chwile życia wielkich ludzi

zamawiać

KSIĘGARNIA PRZEGLĄDU KATOLICKIEGO lub DOM PRASY KAT.

Warszawa, Krak. Przedmieście 71.

ŻADAC WSZĘDZIE!

Polacy za kordonem i na emigracji

W Chili.

POLACY W CHILI

„Wychodźca“ podaje ciekawe wiadomości o kolonii polskiej w Chili, podkreślając na wstępie, że republika Chili wydała w b. r. ustawę kolonizacyjną, uwzględniającą napływ cudzoziemców. Ustawa klasyfikuje ich według ras, przyczem za najbardziej pożądanym elementem uważa się anglo-sasów, następnie rasę germańską, a na koniec słowiańską.

Polakom szkoda bardzo zamieszkała w Chile Niemcy, przedstawiający nas jako zacołany naród, o niskiej kulturze, a co za tem idzie podatny dla wpływów komunistycznych.

Ilość obywateli polskich w Chile wynosi około 300-tu, z czego 32 jest wyznania rzymsko-katolickiego, reszta wyznania mojżeszowego. Procentowo 62 proc. kupców, 25 proc. przemysłowców, 7 proc. księży Salezjanów, 2 proc. inżynierów i 0 proc. różnych.

Obywatele polscy wyznania mojżeszowego zorganizowani są w dość silnych klubach żydowskich, posiadają swe pisma w językach hiszpańskim i hebrajskim. Poważne wsparcie mają z Półn. Ameryki. Kokietują rząd chilijski, który obecnie poczynił pewne ograniczenia imigracji żydów do Chili i zaczyna nieufnie odnosić się do nich. Jeszcze przed kilku laty było utarte zdanie wśród ogółu, że Polak to „Judio“, to znaczy to samo co żyd, przyczem nie brakło oszustw, bankructw i t. p. czynionych przez obywateli polskich wyznania mojżeszowego.

Kontrakcje rozpoczęło Stow. Ognisko Polskie b. ostrożnie, licząc się z wszelkimi następstwami. Obecnie rozróżnia się już „Judio Polaco“ i „pura Polaco“. Żydzi względem sprawy polskiej zachowują się obojętnie. Polacy rzym.-katol. żyją z nimi w zgodzie, trzymając się jednak w rezerwie. Bibliotekę polską im. Ignacego Domeyki prowadzi p. Halina Haft przy ciele Seminarium nr. 252. Biblioteka b. uboga, licząca około 200 dzieł.

Jak powstała „Polonia“ w Chile

Pozwolimy sobie podkreślić b. partiotyczną, niepowodowaną by najmniej chęcią pochwał i nagród, cicha, a skuteczną pracę od kilkudziesięciu lat p. Florjana Niedbalskiego, obecnego prezesa Ogniska. Człowiek szlachetny, uczynny, opiekujący się osobiście emigrantami, mający wiele zasług faktycznych (podczas wojny światowej) na terenie Chile ofiarne na cele narodowe, następnie p. inż. Emil Świerczewski, oraz p. Józef Talma, dzięki któremu otrzymała nazwę „Polonia“ jedna z miejscowości na linii Santiago — Polonia.

A mianowicie, p. Talma będąc administratorem majątku pewnego magnata chilijskiego przed 40 laty, tęsknił za wolną Polską. Pewnego razu zagadnął go właściciel o przyczynę jego smutku.

— Panie — odrzekł — nie mam ojczyzny — jakże mogę być wesoły?

Właściciel, który bardzo cenił Talma, nie odrzekł, tylko na drugi dzień wyjechał do stolicy. Wrócił po 2-ch tygodniach do miasteczka, a gdy nazajutrz udali się powozem do stacji kolejowej, przybywszy na miejsce właściciel rzekł:

— Panie Talma, oto jest Polonia, a nie tęsknij już.

P. Talma spojrział na napis. Istotnie stacja kolejowa została przechrzczona na „Polonię“. Miasteczko również. Właściciel, milioner w ciągu 2-ch tygodni, dzięki swym stosunkom, uzyskał zmianę nazwy miasteczka, osobiście pokrył wszelkie koszty stąd wynikłe i wykupił cały nakład druków i biletów kolejowych o starej nazwie, przeforsowawszy wpływy niemieckie. I tak powstała „Polonia“ w Chile.

Z pań na wyróżnienie zasługują: p. Halina Haft, oraz córka p. Niedbalskiego, p. doktor Marta Niedbalska, obie pracują bardzo czynnie. Co do ostatniej pozwolimy sobie zauważyć, że piastuje ona godność sekretarza szefa sanitarnego chilijskiego i była delegatem rządu Chile w r. 1918 na Zjazd Panamerykański, gdzie referat Jej był przyjęty burzą oklasków.

W prasie zabierała głos pisząc artykuły w „Obronie Ojczyzny mego ojca“ w czasie wojny światowej, gdy Niemcy występowali przeciwko Polsce.

Pozatem nie można pominąć zasług p. Konsula Ig. Domeyki, który jest duszą wszelkiej akcji polskiej na terenie Chili.

Nakoniec należy podnieść propagandową akcję na rzecz Polaków 18-tu księży Salezjanów Polaków, rozrzuconych na terenie całej Republiki.

Na Śląsku Opolskim.

Polacy a wybory

Na czele walki wyborczej na Śląsku Opolskim stanęli najwybitniejsi parlamentarzyści niemieccy. Centrum wystawiło we Wrocławiu kandydaturę kanclerza Rzeszy Brueninga, a w Lignicy ministrów wewnętrznych dr. Wirtha, jako swych kandydatów czolowych. Związek agrariuszy Rzeszy wystawił kandydaturę mjr. rolnictwa i wyżynienia dr. Schielego. Na czele listy wyborczej stronnictwa socjaldemokratów na Śląsku Opolskim figuruje prezydent parlamentu Loeb.

Postawienie tych kandydatów dowodzi, iż wśród Niemców istnieje poważne obawy o wzrost głosów polskich na Śląsku, które pędzą na Polsko-Katolicką Partję Ludową.

Według ogólnej opinii w kołach mniejszościowych — Śląsk trzyma w swych rękach klucz sytuacji wyborczej Polaków w Rzeszy, ponieważ Śląsk Opolski liczy najwięcej Polaków ze wszystkich dzielnic niemieckich. Jeśli ludność tej dzielnicy obudzi się — wówczas nie o 1. lecz kilku mandatach będzie mogła być mowa. Wystarczyłoby do tego, żeby jedna czwarta miliona, która wstrzymała się w roku 1918 od głosowania, poszła do urny wyborczej i głosowała na polską listę.

Jeśli Śląsk spełni swój obojętny — piszą dzienniki — wówczas głosy polskie z innych dzielnic złączone zostaną na wspólną listę polską i jeśli osiągnie ona odpowiednią ilość głosów, wówczas Polacy będą mogli przez posłów ze Śląska, wprowadzić jeszcze posłów z listy państwowej.

Usuwanie śladów polskości

Opole za czasów Bolesława Chrobrego było siedzibą kasztelana, z tej racji znajdował się tam

też zamek obronny, mieszczący się na pagórku, z którym łączyło się wspomnienie św. Wojciecha. W roku 1228 książę Kazimierz Opolski kazał wznieść mury obok zamku i miasta. Stary zamek opolski czasem stał się za szczytu dla licznej rodziny książęcej, dlatego też na początku 16 wieku wybudowano nowy zamek na Ostrówku. W roku 1387 wyraźnie już no wy zamek jest wymieniony. Z czasem stary zamek stał się ruiną. W roku 1669 OO. Jezuitów na ruinach jego wybudowali sobie kaplicę. Wieża starego zamku zachowała się do naszych czasów.

W nowym zamku zmarł w roku 1532 ostatni z Piastów książę na Opolu i Raciborzu, łagodny i pobożny Jan V. Pamięci jego grobowiec z łacińskim napisem mieści się w kaplicy św. Trójcy w kościele św. Krzyża w Opolu. W ciągu następnych stuleci coraz to więcej ulegał zniszczeniu, aż wreszcie na pożarze w roku 1739 rezydencja opolska zażądała zapomogi na jego reparację od stanów księstwa Opolskiego, której z początku odmówiono — wkońcu jednak udzielono.

16 września 1740 r. — więc 3 miesiące przed wkroczeniem Fryderyka Wielkiego na Śląsk, pisał opolski urząd krajowy, że poddani pow. opolskiego, dostarczali tyle zwózek do odbudowy zamku, że nie mogli zwieźć drzewa na opał dla sali ratuszowej.

Obecnie Niemcy dla usunięcia ostatnich śladów polskości rozbierają resztki murów zamku i wieżę, zamierzając w miejscu tem wybudować nowoczesny gmach rządowy.

Stany Zjednoczone.

Polacy w Chicago

Według raportu przewodniczącego chicagowskiego, doradczego komitetu cenzusowego, Józefa Vesely, ilość Polaków w tem mieście, uważanem zupełnie słusznie za stolicę Polonii amerykańskiej, wzrosła od r. 1920 do 1929 ze 137.611 osób, do imponującej liczby 400.000 w przybliżeniu.

Co do innych grup narodowościowych, to Vesely podał szereg następujących danych:

W Chicago mieszka obecnie 200.000 murzynów, w porównaniu do 109.458 w r. 1920. — Ludność niemiecka powiększyła się w ostatnim dziesięcioleciu ze 112.288 do 350.000, Irlandzka z 56.836 do 175.000. Przyrost innych grup narodowościowych od 1920 r. jest następujący: Szwedzi z 58.392 na przeszło 150.000; Duńczycy z 11.263 na 30.000; Grecy z 11.546 na 60.000; Włosi z 59.215 na 1500.000; Meksykanie z 1.141 na 30 tysięcy.

W Chicago, gdzie nigdy nie mieszkało wielu Japończyków, ostatni spis ludności podaje ich liczbę na około 300. Grupa chińska liczy tu 2.353 osoby.

Przy tej okazji pisma polskie w Ameryce zwracają uwagę na przykry fakt, że Polacy, stanowiący największą grupę narodowościową w Chicago, nie mają nawet cząstki wpływów, jakimi winni z tytułu swej większości rozporządzać. Uparty konserwatyzm, doprowadzający do skostnienia wielu organizacji, nikły pęd do oświaty, znikoma ilość inteligencji, oto przyczyny spychające Polonię chicagowską na szary koniec.

Brazylja.

POLSKIE SIOSTRY MIŁOSIĘRDZIA

P. J. Stańczykowski pisze na łamach czasopisma „Lud“, wychodzącego w Kurytybie:

— Jeden z polskich księży Misjonarzy, pracujący już długie lata w Południowej Brazylji, a znający, jak to wynika z dzieła, wyśmienicie dzieje tutejszej kolonizacji polskiej, napisał ciekawą z wielu względów książkę o działalności i srebrnym jubileuszu Polskich Sióstr Miłosierdzia w Brazylji.

Autor chronologicznie podaje dzieje poszczególnych wypraw, których od roku 1904 do 1927 było 9 oraz domów, założonych dotąd w 9 miejscowościach, i opisuje szeroko zakreszoną działalność tych pionierek na polu oświaty i miłosierdzia. Wszak otwierają one nietylko świetnie rozwijające się szkoły elementarne i gospodarcze, ale nadto opiekują się chorymi w licznych szpitalkach własnych lub rządowych lecznicach, zakładają sierocinice i odwiedzają ubogich, niosąc wszędzie pomoc moralną i materialną.

O zasługach ich na polu religijnem, przez popieranie Stowarzyszeń Dzieci Marii, prowadzenie chórów kościelnych i t. d., nie trzeba wspominać; znaczyłoby to dowodzić okragłości koła. Tylko zaślepiony wróg Kościoła katolickiego może nie uznawać zasług, położonych przez nasze Siostry Miłosierdzia w ćwierćwiekowej pracy około rozwoju polskiego wychodźstwa w Południowej Brazylji.

To też z okazji srebrnego jubileuszu tej błogiej działalności posypały się słowa uznania ze wszęch stron. Obok telegramów od ks. Kardynała A. Hlonda. Prymasa Polski oraz licznych przyjaciół z kraju, nadeszła serdeczne życzenia p. dr. Tadeusz Grabowski, poseł Rzplitej Polskiej w Rio de Janeiro, p. Kazimierz Dowinarowicz, Konsul Rzplitej Polskiej w Kurytybie i wielu innych życzliwych rodaków.

Dla przyszłego historyka kolonizacji polskiej w Brazylji książka o ćwierćwiekowej pracy Sióstr naszych będzie przedstawiała pierwszorzędnny materiał

W Belgji.

Górnicy Polscy.

Statystyka polskiej ludności górniczej, zamieszkałej w zagłębiach węglowych na południu i południo-wschodzie Belgji, wykazuje na dzień 1 stycznia 1930 r. ogółem 12.440 osób. Liczby Polaków, zatrudnionych w poszczególnych zagłębiach, oraz liczby członków ich rodzin ilustruje następująca tablica:

Centre	1.161
Namur	135
Mons	2.304
Liège	4.501
Charleroi	3.703
Różne	634
R a z e m	12.440

W tej liczbie mężczyzn jest 8.883, kobiet 1.525, dzieci 2.632.

Ogólna liczba obywateli polskich, zamieszkałych w prowincjach południowych i południowo-wschodnich Belgji, stanowiła w dniu 1 stycznia r. b. około 31.040, w tem robotników innych kategorii, poza górnikami, około 4.000.

z którego obficie będzie mógł czerpać.

Dla przyjaciół zaś zasłużonych pracowniczek w białym kornecie książka będzie miłą pamiątką. Wszak i szata zewnętrzna przedstawia się dobrze, zwłaszcza, że dzieło zdobia liczne ilustracje, uzupełniające doskonale jego treść.

Autorowi należy się zupełne uznanie za opracowanie tak pożytecznej, a cennej książki, która wzbogacił naszą ubogą jeszcze literaturę polsko-brazylijską.

Na Śląsku Czeskim.

Szkoły polskie

Ostatnie tygodnie, poprzedzające wpisy szkolne są dla ludności polskiej w Czechosłowacji okresem ciężkiej próby. Ludność ta, rekrutująca się niemal wyłącznie z warstw robotniczych i małorolniczych, zależnych pod względem ekonomicznym od czeskich i niemieckich pracodawców jest przedmiotem presji na kopalniach i dobrach państwowych. Trzeba rzeczywiście wielkiego hartu ducha i wysokiego uświadomienia narodowego, jakie charakteryzuje tamtejsze społeczeństwo polskie, aby przejść zwycięsko poprzez wszystkie niebezpieczeństwa, czyhające na zgubę duszy polskiej.

W b. r. szkolnym polskość znakomicie przeszła swoją próbę ogniową. Urzędowe wyniki czechosłowackie stwierdzają poważny przyrost dziatwy w szkołach polskich. O ile w poprzednim roku analogiczne zjawisko dało się zaobserwować na terenie więcej rolniczego powiatu czesko-cieszyńskiego, to w b. r. fala procesu odzyskiwania dzieci polskich ze szkół obcych objęła także przemysłowy powiat frysztacki, gdzie robotnik polski na każdym kroku spotyka się z agitacją inżyniera i sztygara czeskiego.

W powiecie frysztackim wpisano do polskich szkół wydziałowych 731 dzieci, do szkół ludowych 3954, razem 4685 dzieci, a więc o 99 dzieci więcej, niż w roku poprzednim. W powiecie frydeckim i morawsko-ostrowskim zapisano 452 dzieci. Wliczając uczniów gimnazjum orłowskiego i seminarjum ostrowskiego, dochodzimy do liczby 1200 kilkudziesięciu dzieci.

Przyrost dzieci polskich w powiecie cieszyńskim osiąga liczbę 300. W tym powiecie pozycje ludności polskiej są najmocniejsze. Jakkolwiek i powiat frysztacki wykazuje faktyczną większość polską, to jednak napór elementu czeskiego jest tu mocniejszy, wskutek czego językowi polskiemu gminy podlegają wpływom czeskim. Natomiast w powiecie czesko-cieszyńskim po chwilowej depresji, spowodowanej rozstrzygnięciem kwestii cieszyńskiej i uciskiem narodowościowym, zwłaszcza w pierwszych latach po przydzieleniu do Czechosłowacji, żywioł polski powoli przychodzi do siebie i odzyskuje z powrotem to, co przejęsciowo znalazło się w rękach obcych. Świadczą o tem choćby ostatnie wyniki wyborcze, które nietylko powiększyły liczbę mandatów polskich, lecz również przyniosły większość polską w kilku gminach rzekomo „czeskich“.

Co słyhać w Warszawie?

Z ZAGADNIENI WIELKOMIEJSKICH

REGULACJA PLACU TEATRALNEGO.

Place w wiekach minionych nie należały do arterij ruchu, były to miejsca skupienia handlowego i targowego. Sytuacja ta zmieniła się obecnie do gruntu. Gorączkowy ruch wielkomiejski nadał placom charakter rozdzielnika, regulatora. Racjonalna modernizacja placów iść przeto winna w kierunku przystosowania do tych nowych zadań.

Place warszawskie, nieliczne zresztą, nie mają pod tym względem szczęścia. Projekty regulacji Placu Saskiego zmierzają właściwie do likwidacji wolnej przestrzeni, przez wzniesienie tutaj monumentalnego manzdemu, przeprowadzana obecnie regulacja Placu Teatralnego, zaprojektowana jest w ten sposób, że spotęguje tylko trudności komunikacyjne.

Plac Teatralny stał się siłą rzeczy poważnym rozdzielnikiem ruchu, skupiającym ponadto w godzinach wieczorowych przed gmachami teatralnymi większą ilość samochodów. Zdawało się, że plan regulacji pójdzie po linii odgraniczenia ruchu normalnego, ciąglego — od owego nadmiernego skupienia pojazdów przed Opera i Teatrem Narodowym. Linja demarkacyjna jest wprawdzie przeprowadzona, ale jedynie na odcinkach parometrowych, co jest rzeczą stanowczo niewystarczającą, a ponadto bocznicą dla samochodów, zmierzających pod teatry ma niczem niewytłumaczone krzyżowizny.

Krzyżowizny te przy wąkości bocznicy utrudnią przejazd pojazdów większym, a zatrzymanie się uniemożliwią w zupełności.

Przestrzeń zajęta chodnikiem posiada od strony t. zw. „filarów” Teatru Wielkiego, przy wylocie wąskiej, całkowicie do ruchu nożycznego nie przystosowanej uli-

cy Wierzbowej, gwałtownie zarysowane i występujący cypel, który ruchu w tym punkcie krzyżowania się arterij — bynajmniej nie ułatwi. Jeżeli chodzi o względy czysto estetyczne, to twórcy planu regulacji nie wykazali zrozumienia istoty rzeczy. Zwarty blok gmachów teatralnych o potężnych proporcjach — wymagał odpowiednio mocnych i zdecydowanych linii u podstaw budynków. Tymczasem linie te są pokrzywione, rozbite na wysepki i cypły i w zestawieniu z monumentalnymi wymiarami gmachów, wydają się chorobliwie nikłe i bezsilne.

S.

O subwencję

Dla komisariatu rzecznego

Od szeregu lat komenda P. P. w Warszawie otrzymywała od magistratu 10.000 zł. rocznie subwencji na wydatki związane z utrzymaniem komisariatu rzecznego P. P., pełniącego między in. służbę ratowniczą na Wiśle.

Licząc na powyższą kwotę również w r. b., wybudowano przystań na tego komisariatu, brak której znacznie utrudniał pracę. Tymczasem obecnie okazało się, gdy zażądano tej kwoty od zarządu miasta, że w bieżącym roku budżetowym subwencja ta została skreślona.

Na skutek wystąpienia komendanta P. P. w Warszawie, zarząd wydziału opieki społecznej i szpitalnictwa uchwalił odpowiedzieć odmownie na prośbę udzielenia jednorazowej subwencji ze względu na brak funduszy i jednocześnie zawiadomił komisariatu rzecznego, jak i dla wielu innych instytucji dobroczynnych, nie została przewidziana w budżecie na r. 1930/31 ze względu na trudny stan finansowy kasy miejskiej.

Ze sportu

KALENDARZYK DZISIEJSZYCH IMPREZ SPORTOWYCH

Pływanie

Pływalnia, godz. 11 dokończenie pływackich mistrzostw Polski.

Piłka nożna

Boisko Polonii, godz. 17, mecz ligowy Polonia — ŁKS.

Boisko AZS, g. 17 Huragan — Drukarz, godz. 15 ZASS II — Drukarz II.

Boisko Orła, godz. 15 CWS II — Samson II.

Boisko Legii, godz. 17 Warszawa I b — Skra, godz. 15 Warszawa II — Skra II.

Boisko Skry, godz. 17, Ruch Makkabi (mecz towarzyski).

Boisko ul. Zieleniecka, godz. 17, Głuchoniemi — Maraton.

Boisko Polonii, godz. 15. ŁKS I b (Łódź) — Polonia I b, jako przedmecz zawodów ligowych.

Lekkoatletyka

Boisko Skry, godz. 10 lekkoatletyczny Skra — Makkabi.

Tennis

W Milanówku dalszy ciąg turnieju tenisowego — finały.

Kolarstwo

W Warszawie szosowy kolarski do Warki i z powrotem.

Czy to konieczne?

Praca w święto przy budowie domu współdzielczego

Czytelnicy nasi z Powiśla donoszą nam:

Tuż około arkad mostu, przy ul. Solec budowany jest dom mieszkalny. Jest to 123 dom Spółdzielni Robotniczej (zarząd przy ul. Długiej 19), która jakoby podlega opiece b. posła i b. ministra J. Moraczewskiego. Wszyscy w zasadzie cieszyć się powinni i cieszą się, że ten dom rośnie, że da wygodne i kulturalne pomieszczenie dla ludzi pracy, ale... Ale bardzo wiele osób oburza się, że przy tej budowie pracuje się także w święta, przez co obrażone są uczucia religijne okolicznych mieszkańców, no i naruszona jest ustawa o czasie pracy oraz o odpoczynku świątecznym.

W dniu 15 b. m., w wielkie i podwójne święto: kościelne i narodowe — praca na budowie tej trwała w pełni całą noc aż do 10 rano. Idący na uroczyste nabożeństwo tego dnia przechodzili obok szkieletu budowli, z którego dobiegał huk i ruch pracy. Dziwiono się i oburzano powszechnie.

Wypada zapytać, czy rzeczywiście spółdzielnia robotnicza nie może uprzytomnić sobie wszelkiej niewłaściwości takiego postępowania i czy chce stać się sławną z tego, że obraża i prawo kościelne i prawo państwowe, którego w innych wypadkach tak dzielnie i uparcie broni?

Zamykanie sklepów

W myśl nowej ustawy przemysłowej, o każdym otwarciu lub zamknięciu jakiegokolwiek sklepu, zaliczone w ustawie do pojęcia uprawiania przemysłu, należy niezwłocznie zawiadomić o tem władzę przemysłową, w Warszawie magistrat (wydział przemysłowy).

O ile przedsiębiorcy, otwierający nowe sklepy, w większości wypadków o tem pamiętają, o tyle zamykający sklepy t. j. przekazujący lokale innym przedsiębiorcom, przepisu tego nie przestrzegają, nie orientując się, że grozi im to z jednej strony poważną karą, a z drugiej strony nie ustają obowiązki wynikające z faktu prowadzenia przemysłu.

Kara ta sięgać może 1000 zł. względnie 14 dni aresztu, albo też dwóch tych wymiarów, stosowanych w drodze administracyjnej.

Udogodnienia pocztowe

Na Żoliborzu

Prezes Dyrekcji Poczty i Telegrafów rozszerzył godziny pracy urzędu pocztowego na Żoliborzu, który obecnie czynny jest bez przerwy od 8-jej rano do 7-jej wieczór.

Równocześnie zwiększono na Żoliborzu ilość skrzynek pocztowych, z których korespondencja wyjmowana jest 4 razy dziennie.

WĘGIERSKIE ŚWIĘTO NARODOWE

Jak nas królewsko-węgierskie poselstwo zawiadamia, z okazji węgierskiego święta narodowego uroczysta msza św. będzie odprawiona ku czci świętego Stefana w kościele Wszystkich Świętych w dniu 20-tym sierpnia o godz. 10.30.

Powrót z urlopu

Prezydenta miasta

Prezydent miasta, inż. Słomfiński, powrócił z urlopu do Warszawy i obejmuje w poniedziałek urządowanie. W tym dniu szefowie działów miejskich złożą p. Prezydentowi sprawozdanie ze stanu prac w różnych gałęziach gospodarki miejskiej.

Ozłalnica przemysłowa

Plany magistratu

Jak wiadomo, istnieje obecnie wśród władz przemysłowych tendencja do wyeliminowania z obrębów stołecznych fabryk i zakładów, których produkcja zatrzuwa powietrze i jest szkodliwa dla zdrowia. Plan biura regulacyjnego magistratu przewiduje na dzielnicę przemysłową obszary położone w trójkącie Wola, Elekcyjna i Koło.

Przy zatwierdzeniu planów budowy nowych fabryk nie będą więcej wydawane pozwolenia na wzniesienie tego rodzaju budowli w komisariatach śródmieścia.

Wypadki

ZABITY PRZEZ TRAMWAJ. Na Krak. Przedm. wprost kościoła św. Krzyża, w chwili gdy elektrowóz linii „2A” jechał w stronę Muranowa, upadł na tor jakiś mężczyzna, który był uderzony. Motorowy w samą porę wagon zahamował, wskutek czego przechodzący znalazł się przy desce ochronnej. Nieprzytomnego, wskutek ran na głowie i krwotoku z ucha, posterunkowy przewiózł do szpitala św. Rocha.

Po upływie godziny i 20 minut ranny zmarł.

Ze znalezionych przy denacie dokumentów okazało się, że jest 36-letni Stanisław Pogoda b. buchalter Banku Handlowego, a następnie funduszu bezrobotnych, ostatnio pozostający bez pracy.

PODWOJNA ZBRODNI. We lesie kabeckim, pod Syrami, przechodnie znaleźli w saroślach wiszącego na szpagacie przymocowanym do gałęzi jakiegoś mężczyzny, lat około 60. Na szyi denata widniała rana cięta, na głowie zaś — rany tłuczone. Po przeprowadzeniu dochodzenia okazało się, że denatem jest 60-letni Jan Rybak, mieszkaniec wsi Szłuzawa, długoletni egrodnik w politechnice warszawskiej. Rybak zginął w tajemniczych okolicznościach jeszcze w środę dnia 6 b. m. i od tej pory wszelki ślad za nim przepadł.

Istnieje przypuszczenie, że Rybaka zamordowano na tle zemsty osobistej, a następnie, celem upokorzenia samobójstwa, powieszono. Wczoraj po południu zwłoki w trumnie przywieziono do gabinetu medycyny sądowej. Za bity pozostawił żonę i 4 dzieci.

TAJEMNICZY SAMOBÓJCA. Pisaliśmy już, że dnia 8 b. m. z wiaduktu mostu ks. Józefa Poniatowskiego skoszył na chodnik w Al. 3-go Maja (wprost ul. Smolnej) jakiś mężczyzna lat około 30, który poniósł śmierć na miejscu. Zwłoki po sfotografowaniu, przewieziono do prosektorjum. — Ponieważ przez kilka dni nikt ze zgłaszających nie mógł rozpoznać denata, przeto wczoraj zwłoki tajemniczego samobójcy przekazano do dyspozycji medycyny sądowej.

KRWAWY NAPAD NA UL. KRUCZEJ. 38-letni Stanisław Wójcik (Leszno 18), woźny w ambasadzie amerykańskiej wracał wczoraj w nocy, po skończonym przyjęciu towarzyskim w ambasadzie, gdzie był zajęty w charakterze lożaja. Gdy przechodził ul. Wilczą, na rogu Kruczej nagle napadło na niego kilku opryszków, żądając aby im zafundował wódki.

Wójcik odmówił. Wówczas napaścicy zaczęli domagać się 10 zł. Gdy i to żądanie spotkało się z odmową, wówczas jeden z łobuzów ugodził W. nożem w twarz, poczem wszyscy zbiegli. Ranny po chwili poczuł, że z policzka spływa mu krew. Dowiedziawszy się do rogu Nowego Świata i Al. 3-go Maja, zwrócił się o pomoc do posterunku kowego.

Radjo

Program Polskiego Radja na środę, dnia 20-go b. m.

STALE AUDYCJE: Sygnal czasu 17.58 i 19.58 na wszystkie stacje. W Warszawie: 13.10 komunikat meteorologiczny, 15.00 kom. gospodarzy.

STALE AUDYCJE: Sygnal czasu 11.58 i 19.58 na wszystkie stacje. W Warszawie: 13.10 komunikat meteorologiczny, 15.10 kom. gospodarzy.

WARSZAWA: 11.40. Przegl. Prasy Kraj. 12.10—12.30. Muz. gramof. 12.30—13.00. Program dla dzieci. 16.15—17.10. Muz. z płyt gramof. 17.10. Kom. harcerski. 17.35. „Radjokronika”. 18.00. Konc. muz. lekkiej. 19.00—19.20. Rozmaitości. 19.20. „Trytony na Wiśle”. 19.35—19.45. Płyty gramof. 19.45. „Skrzynka pocztowa rolnicza”. 20.00. Pras. dziennik radj. 20.15. Koncert solistów. 21.15. Kwadrans liter. 21.15. D. c. konc. 22.00. Feljton p. t. „Trzy godziny pod wodą”. 22.15. Kom. meteor. 23.00—24.00. Muz. tan.

KRAKÓW: 11.40. Przegl. prasy kraj. 12.10—12.30. Koncert gramof. 12.30—13.00. Program dla dzieci. 16.15—17.20. Koncert gramof. 17.20. Kwadrans harcerski. 17.35. „Najnowsze zdobycze chirurgji”. 15.00—19.00. Koncert. 19.00. Rozmaitości. 19.20—19.45. „Kronika przyrodnicza”. 19.45. Transm. „skrzynki”. 20.00. Pras. dziennik radj. 20.15. Koncert wiecz. 22.00—22.30. Feljton. 22.30—23.30. Koncert gramof. 23.00—40.00. Muzyka tan. 24.00. Hejnał.

POZNAŃ: 13.05—14.00. Koncert gramof. 14.00—14.15. Notowania giełdy. 14.15—14.30. Kom. gospod. 14.30—14.45. Kwadrans Tow. Ziemianek Wielkop. 17.40—18.00. Kronika „Tygodnia Radiowego”. 18.00—19.00. Koncert. 19.00—19.15. Nadprogram. 19.15—19.35. „Z dawnych legend i baśni”. 19.35—19.55. „Silva rerum”. 19.55—20.10. „Poetki polskie mówią”. 20.10—20.30. „Zagadnienia bolszewizmu”. 20.30—22.00. Koncert muzyki lekkiej. 22.00—22.15. Sygnal czasu. 22.15—24.00. Muzyka taneczna.

KATOWICE: 12.05—12.30. Koncert. 12.30—13.00. Program dla dzieci. 16.00—16.20. Kom. Polsk. Zw. Zrzesz. Gospod. 16.20—17.35. Koncert. 17.35—18.00. Odczyt. 18.00—19.00. Koncert. 19.00—19.15. Odcinek powieściowy. 19.15—19.30. Rozmait. 19.30. Feljton wakacyjny. 20.00—21.00. Koncert wieczorny. 21.00—21.15. Kwadrans liter. z Warszawy. 21.15—22.00. D. c. koncertu. 22.00—22.15. „Trzy godziny pod wodą”. 22.15—23.00. Kom. meteor. 23.00. Skrzynka pocztowa.

WILNO: 12.05—12.30. Muz. gramof. 12.30—13.00. Aud. dla dzieci. 17.15—17.20. Program dzienny. 17.00 17.35 Chwilka strzelecka. 17.35—19.00. Radjokronika. 19.00—19.25. „Monolog regionalny Ciotki Albinowej”. 19.25—19.50. „Do Wilna powróciwszy”. 19.50—20.00. Progr. na czwartek. 20.00—24.00. Pras. dziennik radj.

LWÓW: 12.05—13.00. Koncert. 17.35. Odczyt. 18.00. Muzyka. 19.00. Rozmaitości. 19.20. „Kronika przyrodnicza”. 19.45. D. c. rozmaitości. 20.00. Pras. dziennik radj. 20.15. Koncert z Krakowa. 21.00. Kwadrans liter. z Warszawy. 22.00. Feljton. 22.15. Kom. 23.00—24.00. Muzyka taneczna.

ŁÓDŹ: 12.15—12.30. Muzyka gramof. 12.30—13.00. Program dla dzieci. 13.00—13.15. D. c. płyt gramof. 13.15—13.20. Program dzien. 16.15—17.10. Muzyka gramof. 17.10—17.25. Kom. harc. 17.35—18.00. „Radjokronika”. 18.00—19.00. Koncert. 19.00—19.20. Rozmaitości. 19.20—19.35. „Trytony na Wiśle”. 19.35—19.50. Kom. Izby Przemysł. Handl. w Łodzi. 19.50—20.00. Kom. szkolny P.A.P. 20.00—20.15. Pras. dziennik radj. 20.15—22.00. Konc. wiecz. 22.00—22.15. Feljton p. t. „Trzy godziny pod wodą”. 22.15—24.00. Kom. meteor.

ZAGRANICZNE: 19.00. Wieś. „Ifigenia w Aulidzie”, opera Glucka. Transm. z Uroczystości Muzycznych w Salzburgu. 19.30. „Stożki holm.” „Don Juan” — opera Mozarta. Transm. z Teatru Królewskiego. 22.00. Hamburg. „Pieniadaż” — słuchowisko Alfonsa Goldschmida. 21.00. Paryż. „Traviata” — opera Verdiego. 21.00. Londyn. Regional. Transm. wieczoru Brahmsa z Queen’s Hall. 22.10. Londyn. National. „Ile” — słuchowisko Eugenjusza O’Neill’a

Pobór

Wcielenie rocznika 1909

Wcielenie do szeregów poborowych rocznika 1909 w pierwszym turnusie odbędzie się między 1 a 10 m. października. W połowie przyszłego miesiąca rozpoczną powiatowe Komendy Uzupełnień rozsyłanie kart powołania.

ZAKAZ PRZEDSTAWIENI „PRZESTĘPCÓW”

W sobotę popołudniu Komisarjat Rządu na m. st. Warszawę zakazał przedstawień sztuki Brucknera „Przestępcy” do czasu nowego rozporządzenia.

DZIAŁ OFIAR.

REDAKCJA NASZA PRZYJMUJE OFIARY NA RZECZ KOMITETU UTRWALENIA PAMIĘCI MJR. LUDWIKA IDZIKOWSKIEGO.

Budując potęgę morską budujemy potężną Polskę

CENY OGŁOSZEŃ Za wysokość 1 milim. lub za jego miejsce (tabak 5-ampaltowy „Nadwołanie” przed tekstem — 60 gr.; „W tekście” — 30 gr.; za tekstem — 50 gr. „Komentarz” (wzmianki) 2.00 zł.; „Nekrologia” — do 100 mm. 15 gr.; od 100 do 200 mm. 30 gr.; ponad 200 mm. 60 gr.; „Drobne” — za wyraz 20 gr.; dla poszukujących pracy — za wyraz 10 gr. Uwaga: ogłoszenia fantazyjne (skośne) i tabelaryczne (bilansy) o 25 proc. drożej. Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada. Ogłoszenia przyjmują się tylko za gotówkę i od cen powyższych żadnych ustępstw nie udziela się.

Redaktor naczelny: Dr. Julian KOŁOMYJSKI. Red. odpowiedzialny: WACŁAW GRABOWSKI. Wydawca: DOM PRASY KATOLICKIEJ, sp. z o. o.